- num. 125. quam communem opinionem & veriorum affectum num. 127. & ibidem plura accumulat, & dat nonnullas limitationes ad hanc regulam. Sed re vera nulla melior limitatio potest assignari, nisi quando iste testis doceret de errore primi sui dicti, ita ut excusatione dignus esset, vt quando testis est vir multum timorosus & imbecillis ingenij, vel ambiguè deposuerit, licet grauasset in aliquo inculpatum, vel non fecisset examinatus de recenti, sed multo post factum, vel propter paupertatem detegret turpitudinem suam, dicendo se fuisse subornatum.
301. † Nā sa pē paucor iudicij, imbecillitas ingenij, memoria labilis, & necessitas, vel ira opprimunt veritatem, vt dixi supra in 5. par. de test. num. 197. de ijs Farinac. de opp. contr. test. q. 66. per tot. sicut viri potentes in auxilium suorum curam adhibent, ne manifestenur mala opera eorum, quibus Deus resilit, iuxta illud, Deus superbiis resilit, humilibus autem dat gratiam, Iac. 4. 1. Pet. 5. & Iudicis recta sollicitudo, iustitia zelus, & conscientia propriæ exonerationis, & ab ijs caueant timidi, & propterea cum exculpatione concurrentibus verisimilitudine, & coniectionis exculpatio ista prodest per supradicta, & vide Dd. adductos à Farinac. d. q. 66. per tot. vide etiam ad hanc conclusionem, quæ dicam in concl. 9. vers. verum Tindarus.
302. † Octava conclusio est, quod exculpatio testis facta in articulo mortis, deponentis se falsum dixisse, vel fuisse corruptum, non iuvat secuta litis contestatione, & repetitione, tex. in c. sicut extra, de test. per Doct. præcipue Barto. in l. si quis in graui, §. si quis moriens, num. 2. ff. ad Sylleia. Bald. in auth. si dicitur, in 2. col. C. de test. & Angel. d. cons. 308. Christophorus num. 4. Gabriel. com. concl. tit. de malef. cōcl. 32. num. 2. Mars. d. 5. restat. num. 3. vbi dicit post primam depositionem solenniter factam, idem vide in conf. 78. & multo minus quando iam lata esset sententia, Gramma. conf. ciuil. 72. requisitus, nu. 4. Farinac. de opp. contr. test. q. 66. nu. 110. fol. 137. & idem de indic. & tor. q. 46. nu. 56. cum seq.
303. † Nona sit conclusio, quod exculpatio testis (qui primò iuridice & legitime depositus, grauando inculpatum) facta extra iudicialiter, vel in carcere inter carceratos non prodest, tex. est in c. sicut, ext. de test. Mars. d. 5. restat. num. 3. Angel. d. cons. 308. nu. 4. & Farinac. iam supra alleg. & Mars. cons. 109. nu. 32. & 40. Bursa. d. cons. 201. num. 147. vbi dicit vnum, (sed in practica non seruandum) videlicet Iudicem non posse procedere ad sententiam, stante dicta exculpatione, & ante eum dixit Blanc. in sua pract. cit. veri suis præmissis, in fin. num. 137. quod verum esset quando sententia sola est fundata super primo dicto illius testis; at si, & super illo primo dicto, & super confessione rei sententia proferetur, & super alio teste, tunc illa extra iudicialis exculpatio non relevaret, † tum quia utile per inutile non vitiatur, vt dixi de test. par. 1. num. 87. & ad hanc regulam, quod utile per inutile non vitietur circa sententiam contractus, ac alia plura vide Tiraq. qui more solito enucleat, in tract. de retract. conventionali, in fin. num. 141. & 142. 143. cum seq. & Dyn. in d. c. utile, de reg. iur. in 6. Dd. in l. sancimus. §. si quis autem, C. de donat. text. & gloss. in l. pecunia, ff. de usur. Perr. Duen. reg. 185. vers. amplia quartò, tum etiam quia subest timor subornationis, & suspicio falsitatis habetur pro falsitate, Dd. in l. 1. C. de fals. sed in criminalibus non procedere de communi opinione testatur Bertazol. cons. 411. lit. a. vol. 2. Boff. de fals. nu. 14. faciunt adducta supra circa principium huius materiae exculpationis, & in conclus. 4. & ius acquisitum fisco priuatorum dictis non debet auferri, Dd. in l. transfigere, C. de transact. Verum Tid. de test. in

proposito huius conclusionis distinguendo in c. 3. & 4. dicit, quando testis vnum, dixit in iudicio cum iuramento in facto proprio, & postea totum contrarium dicat, tunc statut primo, quia etiam reuocatio cum tortura presumitur facta ad sui exonerationē, postquam prima vice, id quod est verisimile depositus, & qualificat, si vero testificatus est in facto alio prima vice uno modo, & secunda vice reuocauit cum tortura, tunc standum est secundo dicto (cel sante causa subornationis in repetitione) si vero vtrumque cum tortura depositus, neutro creditur, vt sup. dixi concl. 7. & in pract. de test. par. 4. num. 145. & 146. & seq. Præterea repetitio non est facienda, sed est aduertendum quod sepe fit quod ille, qui prima vice cum iuramento in iudicio vnum dixit, vel cum tortura quando conualidari oportuit (per quod inculpatum aggrauet), tunc si ad instantiam grauatur post repetitionem iterum repeti, non debet hæc iterata repetitio fieri propter ius iam fisco quantum, & quia imminet valde timor subornationis, minusque Iudex hoc facere ex officio debet, Fely. in c. propterea, de test. nisi repetitio fieret ad declarandum suum dictum, aut casu quo omisisset in prima repetitione illum interrogare super aliquo ex interrogatorij partis aduersa, vt dixi de test. in 5. p. 305 num. 199. † Sed si testis sponte, & ex interuello iret ad Iudicem, & vocato Notario actorum protestaretur se falsum dixisse vt subornatus, non debet audiri, postquam cum iuramento, & seruatis seruatis iam depositus, & quando cum prima sua depositione concurrunt aliae probationes contra reum, per ea quæ supra adduxi in hac conclusione, & in proxima præcedenti, quia presumitur subornatus ad exculpandum, Felyn. in c. lit. e. extra de præsump. Alber. de test. num. 4. Blanc. in l. generaliter, num. 2. C. de non nu. pecu. Farinac. q. 46. de indic. & tor. num. 56. nisi tam congruentem, & verisimilem rationem diceret, & tali fundamento conualidatam, vt Iudex rationabiliter crederet veram esse exculpationem, & ideo inuesigandum esset diligenter, & cogitandum qualis sit ista exculpatio, etiam extra iudicialiter, vt Iudex certior reddatur in sua conscientia, Farinac. d. q. 46. nu. 66. cum plur. seq. & dato quod admittenda esset talis exculpatio, nihilominus testis exculpans, tanquam perjurus non esset fide dignus, quoad subornatorem nominatum, Gabriel. com. conclus. de test. concl. 32. lib. 7. & Farinac. de indic. & tor. q. 45. & 46. num. 59. cum plur. seq. vt præmonui supra in 2. concl. circ. fin. & reperto, quod iste exculpator fuerit subornatus pro exculpando, potest formari nouis processus subornatoriis. Sed etiam cum dubitatur de subornatione, non est ei credendum, ne ponatur in discrimen totus processus, quia si iterum examinaretur, cum non deberet examinari, & torqueretur pro eruenda veritate circa suas depositiones, vt supra de test. in 4. par. num. 149. si sustineret ultimam depositionem, esset allatum magnum præiudicium fisco, qui de hoc posset conqueri, secus si in tortura primum dictum sustinuerit, non obstante exculpatione antedicta, quia fiscus nullam lassionem recepit, sed Iudex tantum in discrimine & periculo causam posuit eum audiendo & examinando cum non debuerat, quia facta tenent, l. patre furioso, vbi Ias. ff. de ijs qui sunt sui vel alie. iur. nisi Iudex istum audierit de mandato sui superioris, quo casu in totum excusatetur, l. qui iussu de reg. iur. cum 306 simil. † Quando autem iste, qui solemniter depositus, non esse, simpliciter testis, sed etiam ipse impli citus in causa tanquam socius criminis, & narrando factum (vt in mandatorio, & similibus) tam contra se, quam contra alios depoluisset, & cum dicta exculpatione tractaretur etiam de interesse suo, & de

c. 3.
cum
citra-
tatio-
nē,
epo-
alic
oca-
cel
d-
vt
145.
da,
i pri-
vel
uod
uati
ebet
qua-
nis,
Fely.
recla-
pri-
ex
5. p.
allo
ore-
ebet
uan
os-
per
roxi
ex
Al-
.C.
am.
sem
dex
m,
an-
ali-
Fa-
ad-
stis
us,
m-
lic.
so-
est
am
en-
aia
na
e-
sg-
a-
ce-
oō
m
ne
ai-
re
isi
jo
m
o-
si
n-
p-
x
de sua exoneratione, tunc deberet audiri quando docū que ante sententiam, l. non fatetur, vbi Bartol. ff. de confess. & Tind. de test. d.c. 3. & 4. adaptantur, quæ supra allegata fuere sub 9. concl. vbi Bursat. d. consil. 101. num. 147. & Blanc. in sua pract. crim. in vers. ijs p̄armiffis, num. 137. in fin. & deberet dari terminus ad docendum de errore, ita multa iura & authoritates firmat Foller. in ver. & si confitebuntur, in 3. par. nu. 50. & 51. vbi limitat, nisi ultra confessionem effient alia probationes, & cum tali condimento omnes supradictæ conclusiones sunt semper declarandæ & intelligendæ; Omnes enim Doctores in materia excusationis hoc afferunt, videlicet, nisi alia coniectura vel presumptiones aut probationes concurrant pro excusatione, aut pro inculpatione, & secundum eas excusatio prodest, & non prodest, vt supra p̄monui, numero 285. cum sequent.

307. ¶ Decima & ultima conclusio (omissa conclusione de Iudice afferente in articulo mortis iniquam se tulisse sententiam, de qua ultra Mars. in §. diligenter, & in d. §. restat, vide latè Farinac. d. q. 46. à num. 76. usque ad num. 90.) erit conclusio, quod excusatio domini rei furtivæ non excusat furem, licet dixerit de sua voluntate rem furto sublatam esse, Bald. in l. ante omnes, §. recte, ff. de fur. Marc. Mantua. sing. 602. & ita in pract. seruari ait Clar. §. furtum, ver. item excusator, vbi limitat quando furtum esset factum à consanguineis, vel à valde fido amico, (si amicus est, qui nostra bona tollit.) D. Menoch. de arb. iud. cas. 298. nume. 4. & in re parui momenti, Bald. in l. si sine, col. 2. C. ad Velleia. Rim. iun. consi. 106. numer. 2. tom. 1. interest Reip. fures puniri, & Reip. præjudicati non potest factum priuati. Mant. sing. 602. Sed si dominus primo querelauit, aut que relari fecit, & postea excusat, nullo modo prodest eius excusatio, nisi quæ dubitanter data extitisset, & postea dominus rei dixisset, ipsum venisse in cognitionem, quod inculpatus sit innocens, bonam reddendo rationem, vt per Farinac. de indic. & tor. q. 46. num. 109. vbi dicit docendum esse de errore, & 308. ¶ idem dicitur, quod præsumptio innocentiae rei, quæ resultat ex confessione & expurgatione offensis est potentior quam præsumptio contraria, Mascal. de probat. d. conclusio. 1135. nu. 7. 8. & 9. & faciunt quæ supra dixi in materia ista. De innocentia autem quando Iudicii constat (non obstante quod statutum velit contumacem haberi pro confesso & coniuncto) non debet Iudex, nec potest eum condemnare, Barto singu. in consil. suo incep. à domino Cyno. de Bononia, cum alijs per Mars. adducet. in §. oppōrtu- 309. nē, num. 8. & 9. vbi etiam dicit, ¶ quod licet statutum omnes exceptiones excludat, tamen non excludit exceptionem innocentiae per Bart. sing. in l. edita, in penul. col. C. de eden. cum alijs, quinimò dicit num. 10. & 17. quod Iudex cognoscens suam sententiam iniustam propter innocentiam rei non debet eam exequi, Ang. & Imol. in l. à Diuo Pio. ff. de re iud. de hac per Menoch. de arb. iud. qu. 38. vel debet Iudex potius renunciare officio suo, ne contra conscientiam exequatur sententiam iniustam, vt per Mars. num. 11. & num. 12. vbi fauore innocentiae Iudex ex officio poterit examinare testes à parte, ex Barto. in l. 1. §. fina. ff. de questio. DD. in l. & si non defendantur, ff. de pœn. & admittuntur testes domestici, & minus idonei, Mars. num. 13. & alia multa in proposito adducit idem Mars. in §. secunda, nu. me. 30. & in §. ultima, à num. 11. cum multa sequent, vbi latè de innocentia reorum ante vel post condemnationem, & in §. constante, num. 30. cum mul. leg. ostendit ea, quæ Iudex considerare debet, ne innocēs inquiratur, & num. 35. cum seq. dat plura exempla,

310. in quibus est, vt si † quis dat operam rei illicita- men dic non esse locum inquisitioni, primum de mutuante rem, vel depositante apud vicinum, qui si in scio vicino eam asportat, nulla competit actio illi vicino; secundum, de duobus socijs; nam si aliter contracta aliquam rem de dicta apotecha non oriatura etio criminalis: Tertius exemplum est de re sua, per aliquem potentem indebitè detentam, quia dominus potest dictam rem suam furtivè accipere; Quartum, quando creditor non potest prebare suum creditum, quod potest accipere quo modicunque bona debitoris, sed hoc in foro poli, non in foro fori, & dicit non teneri vi bonorum raptorum accipiendo bona debitoris sui ad sibi satisfaciendum, sed obstat regula ne quis in sua causa sibi ius dicat, quæ fallit quādo periculum est in mera. Item dat aliud exemplum de eo, qui occidit bannitum virtute statuti, ad cuius excusationē quilibet de populo comparere potest, Barto. in l. vbi paetum, C. de transact. Prædicta verò sunt intelligenda, dummodò sine scandalo fiat, & sine perturbatione, aut laesione propriæ famæ, vt per DD. quos allegat Decian. de delict. tom. I. lib. 11. de conscientia veritate cap. 13. num. 9.

Verum si Iudex ex officio contra furem processerit, vel ad denunciam eius, ad quem spectat, & dominus rei statim compareat postquam scierit, tunc excusatio prodest, nisi plene de delicto constaret, Bald. in l. 1. nu. 32. C. comm. de leg. & in ijs terminis loquuntur DD. quos Clar. adducit, d. §. furtum, vers. item excusatur, & Farin. d. q. 46. num. 110. ad quem 311 copiosius recurre in materia excusationis. ¶ Quid tandem de excusatione vxoris adulteræ excusantis adulterum accusatum à viro ipsis, aut à propinquis, dic, vt in prac. de test. 4. par. n. 57. lit. S. f. 192. & vide in 4. p. nu. 92. vbi de excusatione puellæ rapte.

DE RECUSATIONE IVDICIS.

Q. Voniam supra pluribus in locis. præcipue nu. 306. in hac 3. pa. de suspicione seu recusatione Iudicis tetigi, nō tam ē ad saturitatē, vīsis postmodū quibusdam doctis allégationibus D. Iuris. Monardi de Andrianis, placuit ex ijs nonnulla excerpere, quæ hoc loci ponenda censui. Igitur breuiter, & resolutiuē in actu pratico de more loquendo dico sic: quod æquissimo consilio factum est, vt nemo cogatur ferre Iudicem qui sibi sit aduersus, suspectus, & inimicus, c. quod suspecti, 30. q. 5. l. apertissimi, C. de iud. Couar. pract. c. 26. Tiraq. de pen. temp. caus. 51. num. 88. vbi de Iudice confangulineo. At non decet pro quid minimo accusare Iudicem suspectū ne forte vietus postea magis acerbum Iudicem habeat. ar. l. fi. §. si uero quidam. C. de test. manu. quandoquidē bonum est habere iudicem propitium. Spec. & tit. de Recusa. iud. §. qualiter, qua de re cauendum maxime ab illis, qui nunquam obliuiscuntur de causa eorum indignationis, quod est signum pessimum, unde qui ripam uult munire de domino futuro debet cauere. l. 5. de Rip. munienda. Caball. milleloq. 861 312. p. 2. quare bene dicas de Priore. ¶ Possunt autem omnes Iudices tam ordinarij quam delegati hodie recusari ut suspecti, teste Rol. a Val. cc. ns. 9. nu. 16. uer. 313. secundò non obstat, lib. 3. ¶ & recusatio potest fieri in qualibet parte Iudicij, ut infra suis locis dicetur, de hac re loquuntur Cano. præf. in Franc. in c. cū speciali, ubi latissimè de appell. Oſaf. decif. 15. per tot. Causal. dec. 28. nu. re 9. in 2. p. & dixi supra obiter, nu. 273. in hac 3. p. & etiam in 1. p. tetigi, & Iudex noster non obstat tam supra potestate suspectus allega. 314. ri pōt, Cou. prac. d. c. 26. per tot. & inf. n. 317. ¶ Excep- piuntur Papa, Imperator, & Principes se priorē nō recognoscentes, Steph. Aufr. ii. de recus. nu. 6. car. 66.

cum in eis esset omnis suspicio, l. i. ff. ad l. iul. de ambitu, & ita scribit D. Dec. resp. 26. nu. 1. uol. 1. & ratio rationis est, quia super illos non est aliquis ad quem possit recurreri, nisi solus Deus, & infra dicā, & dixi,

315 nu. 234. p. 1. † Quia de re persone, quae possunt recu fari, sunt infra scriptae. Cardinales Illustrissimi, ac Legati à latere recusantur, prout sentiunt Dec. in c. nouit, num. 3. de appellat. Boer. decis. 269. nu. 5. Roland. d. consil. 19. nu. 17. & Dec. d. resp. 26. nu. 14. intellige circa negotia foranea, & controvæsias iudiciales.

Senatus similiter & totum Parliamentum, Synodus & Vniuersitas, Règius Magistratus æquè suspe cti allegari possunt, ut ostendunt Dec. & Boer. in d. c. cum speciali, nu. 359. per tot. Por. Imo. consil. 91. nu. 14. & per tot. uol. 3. & etiam Conciliū Provinciale (non Oecumenicū, nec Synodus uniuersalis) potest recusari ex iusta causa, ut testatur Rip. in c. 1. de iud. cui adharet D. Men. Praes de arb. iud. cas. 458. n. 3. idem in consil. 94. nu. 7. li. 1. & Imo. d. consil. 91. dicit, q̄ potest allegari iuspectus Vicere Neap. & per con sequens, quod intelligitur allegatus suspectus ipse cū toto regno, & ideo ciuitatum illarum Iudices abstine re debere à iudicando censem Lanc. de atten. in 2. p. c. 6. tit. post recusationem, nu. 36. & seq. fol. 159. & est pulchrum consil. D. Men. resp. 2. inci. cause Finarien. nu. 90. & 91. idem consil. 94. uo. 1. Nam quād caput dolet, omnia membra languent. Doctores quoque oēs ciuitatis suspecti allegari possunt, uidelicet unius Collegij, ut fuisse obseruatū testatur Alb. in 2. p. sta tu. q. 101. quod esse magnum dictum censuit Rol. d. consil. 19. n. 16. contrariū sentit Bal. in l. hoc modo, ff. de cond. & dem. Dec. in c. 2. col. 7. ext. de iud. qui di cunt, q̄ contra allegantē totū corpus uniuersale seu totū collegiū p̄sumptio est, q̄ recusans p̄ fraudē, seu affectatē suspicione allegauerit, tñ cessāte fraude non est dubitadū, q̄ n̄ recusari possit, c. cū cessāte, de app.

316 † Sed hic quāro, si duo vel tres de collegio fuerint recusati, an totum collegium censeatur recusatum? est materia. l. inter pares, vbi Bart. ff. de re iud. & te neo quād non, quia recusatio est odiosa, d. c. cum spe ciali, vbi Can. de app. & odia sunt restringenda, l. cū quidam, de lib. & posthu. c. odia, de reg. iur. in 6. Sed tres Doctores faciunt collegiū, vt dixi in repet. prac. de test. Igitur s̄o cum opinione Bero. qui hanc que stionem in terminis pertractat in consil. 16. in causa,